& nouissimè Bursat. cons. 376. à nu. 2. cum sequentibus, & à num. 15. cum sequentibus lib. 4.

Secundæ adde l. 13. tit. 8. lib. 5. & ibi Azeued. & Matien. Couar. in c. cùm in officijs, de testamentis, & vltra Nauar. híc citatum, vide Sarmien. in tractatu de redditibus parte. 2. cap. 1. Simancas, de Catholicis institutionibus. c. 9. à nu. 90. Molin. lib. 2. de primogenijs; c. 10. à nu. 45. allegant Didacum Perez, Greg. & alios, & nouissimè vide Bursat. d. cōf. 376. & cōf. 460. lib. 4. quidquid præsens decisio dicat: licet in his regnis cōsuetudo sit solum de clericis inferioribus agens, si esset etiam de prælati, & esset immemorialis, ex qua præsumitur priuilegium, & consensus Pōtificis, nescio quare non valeret seruatis seruandis, scilicet si tales conformiter rectæ tationi de bonis suis disponerent, partim ad pias causas, partim in cōsanguineos non diuites; & si etiam aliquam memoriā profanam relinquerent (salua in omnibus sanctæ matris Ecclesiæ correctione) Fateor tamen, quod serupulosa esset dicta consuetudo, et ideo vel parcē nimis, vel non seruanda. De prælati loquor.

Additio ad Decisionem

CCCXVI. aut CCCXVII.

EX hac eleganti decisione tres conclusiones inferuntur.

Prima, quod non valet conditio posita in legato vel fideicommisso, quod filius melioratus ducat vxorem de consensu patris vel tertij, alias legatum aut lucrum amittat, et ea non obstante, etiam non impleta conditione consequitur lucrum.

Secunda, quod bona lucrata constante matrimonio, sunt cōmunia inter virum et vxorem, etiam iure communi, seclusa regni consuetudine.

Tertia, quod officium Cubicularij Principis in dotem datum, est dotale.

Primæ adde in terminis Molin. in tract. de Hispanorum primogenijs, c. 13. à nu. 35. cum sequentibus lib. 2. Ferdinandum Vasquini, Menchac. de conrouersijs illustribus, lib. 3. c. 94. à num 14. et præter Costam et Couar. in hac decisione citatos, vide Michaelē Crassum in suo sententiariū tract. §. legatū, q. 5. o. à nu. 9. & Mauti. in tract. de coniecturis ultimarū voluntatū, lib. 11. tit. 18 à nu. 8. & elegans consilium in terminis Antonij de Prato. 136. à nu. 17. 1. tomo consiliorum Zileti de vltimis voluntatibus. Certè si vera dicere fas est, licet decisio in extraneis vel consanguineis verum dicat, attamen quando consensus de quo in conditione, debet esse proprij patris legatariæ, quæ nubere debet, dubito si verum afferat, & credere quod non, quia ut constat ex dictis autoribus, maximè ex dicto Antonio de Prato in terminis, & ex Matica, & ex elegati cons. Menoh. 6. 9. à nu. 20. lib. 1. & Ceph. 7. 12. lib. 5. & Sfortia. 7. 9. nu. 11. haec conditio iustissima & honestissima est, quia lex plurimum de patre confidit, & iniustum iudicat filium, qui absque consensu patris uxorem ducit: ita si sine causa faciat, delictum existimat committere, & non est credendum, quod ipse sibi matrimonium decens impedit, et cum filius multa decentia posset inuenire cum consensu patris, non dicitur simpliciter à matrimonio impeditus, nec sibi libertas iusta auferitur, sed iniusta, et contra leges, & sic cum dicto Antonio tenet contra dictam communem opinionem, quæ cum Iureconsulto in. §. si arbitratus, hic citato, non clarè in patre loquiuta est. Cogita, & caue à periculosa extensione dicti Antonij, scilicet ut etiam valeat conditio expectandi consensus eius, cui pater cōmiserit; quod verum non credo.

Secundæ cōclusioni adde Ioan. Gar-

Secunda pars Additionum

ciam, qui plura refert, in tract. de acquælibus, à nume. 30. ubi latissimè declarat tex. in c. 2. de don: intervirum hic citatum, ex cuius dictis conclude, hanc communionem inductam esse consuetudine, & non iure communi: quod in dubium existimo.

Tertiæ conclusioni adde quæ diximus ad decisionem. 29. & in alijs huius libri, & in puncto decisione. 114.

Additio ad Decisionem CCCXVIII.

Adde huic decisioni quæ diximus ad decisionem. 145. ubi alia decisio contrarium tenuit circa punctum excussionis, & ibi plures citauimus, & licet, quod hic dicit Autor de excusione, videatur in rigore verum, in praxi seruatur quod dictum est in dicta decisione, & ipsa decisio dicit: & ad id quod dicit Autor, quod excusio fieri potest litè pendente contra tertium possessorem, vel sufficit quod constet ex processu, principalem non habere bona, vide quæ diximus lib. 1. quæstio. quæst. 11. & interim vide Bal. cons. 55. lib. 1. & 366. lib. 3. Roman. cons. 388. Communistas latissimè lib. 8. communium, tit. de fide iuss. 25. à nu. 135. cum sequentibus & decisiones Tessaur. Pedemontani. 51. 52. 53. per totas, & hæc opinio tanquam æqua in praxi seruatur.

Additio ad Decisionem CCCXIX.

Hæc decisio elegans est ad declarationem tex. & eius materiæ in authentica nisi rogati. C. ad Trebell.

Ex qua deduc cœclusiones sequentes Prima, quod monasteriū excludit substatutum sub conditione Si sine liberis. Secunda, quod donatio remuneratoria facta a minore valet.

Tertia, quod ingrediës religionē, potest testari cum minori numero testiū;

& quod testamentum confirmatur per mortem naturalem, & interim monasterium fruitur bonis.

id De prima conclusione adde elegans, copiosissimè, & melius quā alibi Menoch. de præsump. lib. 4. præsum. 83. per totam. Sfortiam cons. 19. per totum. Crassum in tract. sententiarum. §. fideicommissum, quæst. 42. Manticam de coniecturis lib. 11. tit. 7. à nu. 8. Sfortiam in tract. de compendiosa. 5. parte. Osascum decis. Pede. 126. à nu. 24. & ex nostris Couar. lib. 1. variarū, c. 19. à nu. 11. Villalob. in cōmunib⁹, verbo, monasteriū, à nu. 121. Costam inc. si pater, verbo, Si absque liberis. à nu. 64. de testamento. Mencha. in tract. de successio. creatio. §. 26. à nu. 41. & magis cōmuniter cōcluditur, quod ex præsum pta voluntate testatis, & fauore piæ causæ monasteriū excludit substitutū, & ideo contraria existente aut apparente ex coniecturis, de quibus per Menoch. admittitur, nisi constaret de fraude Abbatis allientis monachū blanditijs, & persuationibus dolosis, ad ingressum monasterij, vt dicit præsens decisio in fine; cui adde Sfortiam in d. 6. parte, artic. vlti. & Menoc. ubi supra, nu. 87. qui Bal. Speculatorē, Ang. Clauasiū, & Siluestrū citat. Intelligendi tamen sunt, quādo dolus illorū interuenit, qui dederit causam ingressui & professioni, alias in praxi difficile esset obtinere secundū hæc opinionem.